14 Per quanto attiene poi il modo in cui si possa provare il possesso delle cose e cioè il modo in cui si acquisti e il modo in cui si abbandoni, lo si ha pienamente dimostrato nel libro II, titolo XII, paragrafi 4, 5, 6 e 7 (*Jus canonicum, tomus secundus²⁵*).

²⁰ *Digesto*

²¹ *Digesto*

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

²⁴ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 328

²⁵ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 98-99

REGULA IV

PECCATUM NON DIMITTITUR, NISI RESTITUATUR ABLATUM IL PECCATO NON VIENE CONDONATO SE NON SI RESTITUISCA IL MAL TOLTO

1. *Haec Regula desumitur ex S. Augustino.*
2. *Intelligitur de solo peccato contra iustitiam commisso.*
3. *Per verba: non dimittitur, intelligitur dimissio quoad culpam et poenam aeternam coram Deo.*
4. *Poenas civiles remittere possunt Principes.*
5. *Verus sensus Regulae quis?*
6. *Restitutio ab haeredibus facta non iuvat defunctum, nisi eam mandaverit: nec omissio illius nocet eidem.*
7. *Vulgare dictum: restituam, ne anima in purgatorio pati debeat, ridendum.*
8. *Solvitur obiectio contra hoc.*
9. *Tot sunt fallentiae contra Regulam, quot sunt causae a Restitutione excusantes.*
10. *Enumerantur praefatae causae.*

Haec Regula desumitur ex Epist. 54. S. Augustini ad Macedonium, et refertur can. 1. cau. 14. q. 6. ibi: *Si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur poenitentia, sed fingitur: si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum: sed, ut dixi, si restitui potest. Plerumque enim qui aufert, amittit, sive alios patiendos malos, sive ipse male vivendo: nec aliud habet unde restituat.*

Quaeritur itaque I. Quomodo haec Regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam non de quovis, sed de solis peccatis contra iustitiam,

1. *Questa Regula si ricava da Sant'Agostino.*
2. *Si riferisce al solo peccato commesso contro la giustizia.*
3. *Attraverso le parole non si condona, si intende la remissione in riferimento alla colpa e alla pena eterna davanti a Dio.*
4. *I principi possono condonare le pene secolari*
5. *Quale è il vero significato della Regula?*
6. *La restituzione fatta dagli eredi non giova al defunto se non sia stato lui a darne mandato; nè l'omissione di quella gli può nuocere.*
7. *E' risibile il detto volgare: restituisco così che un'anima non debba patire il Purgatorio.*
8. *Si risolve un'obiezione contro di ciò.*
9. *Tante sono le deroghe contro la Regula, quante sono le cause esimenti dalla restituzione.*
10. *Si enumerano le predette cause.*

1 Questa Regula si ricava dalla Lettera 54 di Sant'Agostino a Macedonio, riferita al can. Si res aliena (C.14 q.6 c.1¹), dove si dice: *Se non si restituisce una cosa altrui, a causa della quale si è peccato, e che possa essere restituita, non si compie la penitenza ma la si finge. Se invece si agisce con verità, il peccato non è rimesso se non si restituisce il maltolto, laddove, come ho detto, si può restituire. Nella maggior parte dei casi infatti colui che toglie, restituisce sia col patire altri mali sia vivendo egli stesso male: e non ha più qualcosa da restituire.*

2 SI CHIEDE I. Come deve intendersi questa Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Essa deve riferirsi non a tutti ma ai soli peccati contro la giustizia

¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 742

injuste auferendo, retinendo, vel injuste damnificando commissis intelligi, quae non dimittuntur, nisi injuste ablatum vel retentum restituatur, vel damnum injuste causatum resarciatur, vel si physica aut moralis impossibilitas intervenit, id, quamprimum fuerit possibile, praestandi seria habeatur voluntas. Ratio in textu citato allegatur; quia, si reddi potest, et non redditur, non agitur poenitentia, sed fingitur. Quod item intellige de eo, cui quidem hic et nunc moraliter vel physice impossibile est restituere, vel damnum resarcire voluntas tamen id faciendi de est, quando potuerit; quia praesens physica vel moralis impossibilitas juxta communem tam Juristarum, quam Theologorum sententiam non extinguit, sed tantum suspendit obligationem restituendi, quamdiu impossibilitas durat. Cum res semper clamet ad Dominum suum.

Per verbum autem, *non dimittitur*, intelligitur dimissio tam quoad culpam, quam ei annexam poenam aeternam (in materia gravi) coram Tribunale Divino ita, ut etsi quis de peccato injustitiae poeniteat, illudque confiteatur, et firmum propositum id non amplius perpetrandi habeat, tamen nec culpa, nec poena eidem annexa remittatur, nisi restituat, vel ubi de facto non potest, sinceram voluntatem restituendi habeat. Quod idem de injuste damnificante intelligendum; quia verbo *restitutionis* venit omnis utilitas actoris l. cum Praetor. 81. ff. de V. S. et amplius patet ex lib. V. Tit. XXXVI. de Injuriis et damno dato.

commessi col togliere ingiustamente, col trattenere, oppure col danneggiare ingiustamente; questi non vengono condonati se non si restituisca quanto asportato o trattenuto ingiustamente, oppure non sia risarcito il danno ingiustamente causato, oppure ancora non si abbia la seria volontà - se intervenga un'impossibilità fisica o morale - di fare ciò quanto prima sia possibile. La ragione viene esplicata nel testo citato: *poichè se si può restituire e non si restituisce non si agisce con penitenza ma con finzione*. E ciò deve essere riferito anche a colui al quale, qui e ora, moralmente o fisicamente, è impossibile restituire o risarcire il danno, e tuttavia gli manchi la volontà di far ciò quando lo possa fare; infatti l'attuale impossibilità fisica o morale, secondo l'opinione comune sia dei giuristi sia dei teologi, non estingue l'obbligo di restituire, ma solamente lo sospende fino a quando perdura l'impossibilità. Infatti un cosa 'sempre grida verso il suo proprietario'.